corrente sanguínea anticorpos (IgE) ou células inflamatórias, acarretando 

reações gastrintestinais, de pele, respiratórias ou sistêmicas. Estima-se que 2 a 

3% das crianças menores de 3 anos possuem APLV. 

Estima o Instituto Brasileiro de Geografia – IBGE que o 

país tenha hoje uma população entre 0 e 3 anos igual a 11.563.648 (onze 

milhões quinhentos e sessenta e três mil seiscentos e quarenta e oito). 

Consequentemente, um percentual de bebês e crianças alérgicas de 690.000 

(seiscentos e noventa mil) a 925.000 (novecentos e vinte e cinco mil). 

A APLV, Alergia à Proteína do Leite de Vaca, que é bem 

diferente da chamada intolerância a lactose, apesar de ambas serem derivadas 

do consumo do leite.  

A intolerância à lactose é quando há problemas de 

digestão dos produtos lácteos, quando o organismo não consegue produzir a